Администрация Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

заседания Антинаркотической комиссии Ненецкого автономного округа

от 21 марта 2023 г. №  1
г. Нарьян-Мар, Ненецкий автономный округ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ
Губернатор
Ненецкого автономного округа,
председатель Комиссии Ю.В. Бездудный

(Приложение № 1)ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Дата заседания:
Начало заседания:
Режим:

21 марта 2023 года

видеоконференция
17:00

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ:
1. «О наркотической ситуации в Ненецком автономном округе.

О результатах работы по противодействию незаконному обороту наркотических
средств, психотропных веществ по итогам 2022 года.

Анализ, оценка и динамика уровня и структуры наркотизации населения
в Ненецком автономном округе».

ДОКЛАДЧИКИ: Левина Е.С., Кошутин И.С.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

1.1. Рекомендовать Управлению МВД России по НАО продолжить комплекс
мероприятий, направленный на:

- пресечение каналов поставки наркотических средств, психотропных
и сильнодействующих веществ на территорию региона;

- профилактику преступлений среди несовершеннолетних, в первую очередь среди
состоящих на профилактических учетах, и лиц, находящихся в трудной жизненной
ситуации;

- мониторинг информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
на предмет выявления сайтов, содержащих рекламу или пропаганду, а также
занимающихся распространением наркотических средств и психотропных веществ,
для принятия мер в соответствии с установленным законом порядком.

Ответственный: Кузнецов М.Б.
Срок исполнения: 2023 год (отчет до 15.01.2024).

1.2. Во исполнение поручения Государственного антинаркотического комитета
(подпункт 2.3.2 протокола ГАК от 26.12.2022 № 51) исполнительным органам НАО,
правоохранительным органам в соответствии с статьей 4 Федерального закона
от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних» провести анализ индивидуальной
профилактической работы с несовершеннолетними, осужденными к мерам наказания,
не связанным с изоляцией от общества, с применением статьи 72.1 УК РФ и части 5 статьи

РЕШИЛИ:

2

73 УК РФ. При необходимости выработать дополнительные меры по повышению
эффективности этой работы.

Информацию о результатах проведенного анализа направить в аппарат
Антинаркотической комиссии НАО.

Ответственные: Кузнецов М.Б., Ротанина Е.В., Левина Е.С. Пустовалов А.Г.
Срок исполнения: до 15.06.2023.

1.3. Аппарату Антинаркотической комиссии НАО на основе анализа, полученного
от субъектов профилактики и безнадзорности направить в Государственный
антинаркотический комитет информацию о состоянии работы с несовершеннолетними,
осужденными к мерам наказания, не связанным с изоляцией от общества.

Ответственный: Блощинский А.А.
Срок исполнения: до 01.07.2023.

1.4. Департаменту образования, культуры и спорта ЫАО во взаимодействии
с Департаментом труда и социальной защиты населения НАО продолжить:

1.4.1. Работу по привлечению несовершеннолетних в досуговую деятельность
в летний каникулярный период в целях пропаганды здорового образа жизни
и предотвращения безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.

1.4.2. Проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных
на поддержку и развитие позитивных интересов несовершеннолетних и молодежи,
привлечение населения к занятиям спортом, творчеством, различными видами
развивающего досуга, формирование в молодежной среде негативного отношения
к немедицинскому потреблению наркотических средств и психотропных веществ, а также
установки на ведение здорового образа жизни.

Ответственные: Пустовалов А.Г., Левина Е.С.
Срок исполнения: до 20.09.2023.

1.5. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО,
Департаменту образования, культуры и спорта НАО, Департаменту внутренней политики
НАО, Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», Администрации МО
«Муниципальный район «Заполярный район» НАО во взаимодействии с Управлением
МВД России по НАО организовать и провести комплекс мероприятий, посвященных
Международному дню борьбы с наркотиками (26 июня).

Ответственные: Левина Е.С. Пустовалов А.Г., Леонов И.М. Белак О.О.,
Ильин В.Н., Кузнецов М.Б.

Срок исполнения: до 01.07.2023.

2. «О результатах мониторинга наркоситуации на территории Ненецкого
автономного округа за 2022 год.

Об осуществлении на территории НАО социологического исследования
по проблемам наркотизации населения в округе.

Об утверждении ежегодного доклада губернатора Ненецкого автономного округа
о наркоситуации на территории региона».

ДОКЛАДЧИКИ: Левина Е.С., Блощинский А.А.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.
РЕШИЛИ:

2.1. Утвердить Доклад о наркоситуации на территории Ненецкого автономного
округа в 2022 году.

3

2.2. Аппарату Администрации НАО:
- организовать направление утвержденного Доклада о наркоситуации

на территории НАО в адрес председателя Государственного антинаркотического
комитета;

- организовать опубликование утвержденного доклада о результатах мониторинга
наркоситуации в НАО за 2022 год на сайте Администрации НАО.

Ответственный: Блощинский А.А.
Срок исполнения: до 01.04.2023.

2.3. Участникам мониторинга наркоситуации на территории НАО продолжить
работу по осуществлению мониторинга в 2023 году согласно «Методике и порядку
осуществления мониторинга, а также критериями оценки развития наркоситуации
в Российской Федерации и ее субъектах».

Ответственные: участники мониторинга наркоситуации на территории НАО.
Срок исполнения: 2023 год.

2.4. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
в целях осуществления мониторинга наркоситуации на территории НАО:

2.4.1. Организовать проведение социологического исследования общественного
мнения НАО о проблемах наркотизации общества за 2023 год для подготовки ежегодного
доклада о наркоситуации в НАО.

Ответственный: Левина Е.С.
Срок исполнения: 4 квартал 2023 года.
2.4.2. Представить отчет о социологическом исследовании в аппарат

Антинаркотической комиссии НАО.
Ответственный: Левина Е.С.
Срок исполнения: до 01.02.2024.

3. «Отчет о работе Антинаркотической комиссии НАО в 2022 году».

ДОКЛАДЧИК: Блощиснкий А.А.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

РЕШИЛИ:
3.1. Снять с контроля и считать исполненными решения Антинаркотической

комиссии НАО:
-  по протоколу от 22.06.2021 № 2 (пункты: 1.3, 2.1, 2.2, 2.3);
- по протоколу от 15.09.2021 № 3 (пункты: 2.2, 2.3, 3.1, 3.2, 4.5, 4.6);
- по протоколу от 08.12.2021 № 4 (пункты: 1.2, 1.3, 1.4, 2.2, 2.3, 2.4, 3.2, 4.2.1);
- по протоколу от 23.03.2022 № 1 (пункты: 1.1.1, 1.1.2, 2.2, 2.3, 2.4.1, 2.4.2, 2.5, 3.1.1,

3.1.2, 3.2 (1 часть), 3.2 (2 часть), 3.3, 4.2, 4.3);
- по протоколу от 14.06.2022 № 2 (пункты: 1.1.1, 1.1.2, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 2.1.1,

2.1.2, 3.1(3.1.1, 3.1.2), 3.1.3, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5);
- по протоколу от 19.09.2022 № 3 (пункты: 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 2.2, 4.3);
- по протоколу от 13.12.2022 № 4 (пункты: 1.1, 3.2.2, 4.2, 4.3).
3.2. Членам Антинаркотической комиссии НАО обеспечить постоянный контроль

за соблюдением сроков направления в аппарат Антинаркотической комиссии НАО
отчетов об исполнении решений Комиссии.

Ответственные: члены АПК PIAO.
Срок исполнения: 2023 год.

4

3.3. Аппарату Антинаркотичсской комиссии НАО продолжить работу
по осуществлению контроля за исполнением принятых Комиссией решений.

Ответственный: Блощинский А.А.
Срок исполнения: 2023 год.

4. «О ходе реализации Стратегии государственной антинаркотичсской политики
Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента
Российской Федерации от 23.11.2020 № 733».

ДОКЛАДЧИКИ: Кошутин И.С., Левина Е.С., Пустовалов А.Г., Леонов И.М.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

РЕШИЛИ:
4Л. Департаменту труда и социальной защиты населения НАО, Департаменту

образования, культуры и спорта НАО, Департаменту внутренней политики НАО, органам
местного самоуправления, Управлению МВД России по НАО обеспечить в 2023 году
выполнение мероприятий Плана по реализации на территории Ненецкого автономного
округа Стратегии государственной антинаркотичсской политики Российской Федерации
на период до 2030 года, (утв. распоряжением губернатора НАО от 14.04.2021 № 107-рг).

Информацию об исполнении мероприятий, предусмотренных Планом направлять
в аппарат Антинаркотичсской комиссии НАО.

Ответственные: Левина Е.С. Пустовалов А.Е., Леонов И.М. Бслак О.О.,
Ильин В.Н., Кузнецов М.Б.

Срок исполнения: 2023 год (отчет по полугодиям: до 01.07.2023, до 01.01.2024).

Председатель Ю.В. Бездудный

Секретарь О.А. Корепанова